Facta donatio V nonas maii, anno XXXI regni Rodberti regis.
Wilelmus, comes (en monograma) gratia Dei. Senofredus, sacer.

Sig+num Adalaiza, qui hanc donationem fecimus.
Willelmus, levita, qui ista karta donatione vel largitione rogatus

scripsit et sub [espai en blanc per al senyal de subscripció] die annoque
prefixo.

22

1095 gener 23

Donació atorgada pels consorts Arnau Arnall d’Oix i Bacars, amb llurs
fills Ponç i Hug, a favor de Santa Maria de Besalú, del mas Conill
a la parròquia de Sant Miquel de Meians.
Cartoral, fols. 18r-v.
Original a la Biblioteca de Catalunya, Arxiu, núm. 9075, 2-V-1.
Cf.: Biblioteca de Catalunya, Arxiu, ms. 2558, s/f.

Biblioteca de la Real Academia de la Historia, Papeles de Jaime Villanueva,
fols. 471r-v.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de
Besalú, I), pàg. 350.
VONES-LIEBENSTEIN, Saint Ruf und Spanien, vol. 1, reg. 5, pàg. 532.

In nomine Domini. Ego, Arnallus Arnal de Uvox, et uxor mea
nomine Bacars, et filii mei Poncius Arnalli et Ugo Arnalli, donamus
domino Deo et Sancta Maria quod est situm infra castro Bisulduno,
propter Deum et remedium patris mei et matris mee et remissionem
omni peccatorum meorum, unum mansum quod habemus in
comitatu Bisuldunensis in parrochia Sancti Michaelis de Medians,
ipsum mansum quod vocant Conill cum omnibus pertinenciis suis,
cum terris cultis et incultis, silvis, garricis, pascuis, pratis, montibus,
ortis, ortalibus, arboribus pomiferis vel impomiferis, cum aqueductis
et reductibus suis, sic donamus supradictum mansum domino Deo
et Sancte Marie, quod est situm infra castro Bisulduno. Et habet iste
mansus affrontationes de oriente in parrochia Sancti Iuliani de
Ribellas, et de meridie in parrochia Sancti Martini de Talaxa, et in
parrochia Sancti Michaelis de Ortmoder, sive in parrochia Sancti
Felicis de Monars, et de occidente in parrochia Sancti Christofori de
Baget, de parte vero circii in parrochia de Sancta Maria de Serra-
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longa. Et advenit michi iste mansus suprascriptus per vocem patris
mei vel avi. In tali vero ratione dono istum mansum suprascriptum
ad Sancta Maria, ut teneam et possideam de vita mea, et donem et
donare faciam per unumquemque annum per recognitionem a
Nativitate Domini par unum de gallinis. Et post obitum meum
remaneat iste mansus ad Sanctam Mariam sine ulla apellatione
uxoris mee vel filiorum meorum, et sine ulla apellatione posteritatis
mee. Sane si quis contra istam cartam donationis venerit ad inrum-
pendum non hoc audeat agere, sed in quadruplum componat omnia
suprascripta, et insuper iste mansus firmus et stabilis permaneat
omnique tempore ad Sancta Maria, et super hec omnia iram Dei
primittus incurrat, et cum Iuda Scharioth participationem habeat.

Facta ista carta donationis Xmo. kalendas februarii, VI feria,
anno XXXV regni Philipi regis.

Sig+num Arnallus Arnalli, qui istam cartam fieri iussi et testes
firmare rogavi. Sig+num Ricars (sic), uxoris mee. Sig+num Poncii
Arnalli. Sig+num Hugoni Arnalli, filii mei. Sig+num Bernardi
Guillermi, comitis Bisuldunensis.

Petrus, levita, qui istam cartam donationis rogatus scripsi, cum
literas fusas et rasas sub die [...] et anno quo supra.

23

1136/1137 abril 3. [Castelló d’en Bas]

Confirmació de l’adscripció de la canònica de Santa Maria de Besalú
a l’església de Sant Ruf d’Avinyó, atorgada pel comte Ramon
Berenguer IV, amb ratificació de les seves franqueses. Intercalació
posterior de signatures confirmatòries d’Alfons II, rei d’Aragó,
amb el notari reial.
Cartoral, fol. 19r.
Ed.: Marca Hispanica, ap. CCCXCI, col. 1282.

MONSALVATJE, Noticias Históricas, II, ap. XXIII, pàgs. 272-273.
Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de

Besalú, I), pàgs. 427-428.
VILLANUEVA, Viage literario a las iglesias de España, XV, pàg. 84.
VONES-LIEBENSTEIN, Saint Ruf und Spanien, vol. 1, reg. 28, pàg. 546.

Sequuntur privilegia et donationes comitum Barchinone et
Bisulduni.

Anno Dominice Incarnationis MCXXXVII. Ego, Raymundus
Berengarii, Dei gratia comes Barchinonensis ac Bisuldunensis,
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Ceritanie et marchionis, consilio et voluntate domini Berengarii
Dalmacii Gerundensis episcopi, trado et dono ecclesiam Sancte Marie
Bisulduni ecclesie Sancti Ruffi et dompno Guillermo abbati et omnibus
successoribus eius, ita ut ab hodierno die et deinceps habeant et teneant
eam iuxta dispositionem eorum, cum omnibus ecclesiis suis suffraga-
neis et cum omnibus alodiis suis et pertinenciis et tenedonibus, propter
remedium anime patris mei et matris mee. Iterum, consilio prefati
episcopi, laudo et concedo ecclesie Beate Marie de Bisulduno liberta-
tem quam dederunt ei Miro Gerundensis episcopus et Benedictus et
Gregorius atque Paschalis romani pontifices, et Bernardus inclitus et
Guillermus atque Bernardus Guillermi comites Bisulduni, ut neque pro
homicidio, neque pro furto, neque pro aliquo maleficio, atque pro pace
et treuga, audeat aliquis in eius honore, neque in membris sibi subditis
requirere ac cohercere, sed semper sit in ditione eiusdem habitatorum,
et ecclesiam Sancti Vincencii et capellanias omni ecclesiarum Beate
Marie Bisulduni teneant et habeant presentes eiusdem habitatores, et
futuri habeant et teneant atque possideant in dominium in perpetuum.
Et quia contra ecclesiam Sancti Ruffi multi insurgebant, et quod
predecessores mei comites olim fecerant destruere volebant, ego pio
amore, mea propria manu hanc donationem in hac carta apud
Castilionem confirmo, et meis magnatibus ne amplius disrumpatur
firmare precipio, sane si, quod absit et minime credo esse venturum,
nullus vivens homo aut aliquis succedencium hanc paginolam largitionis
et confirmationis nostre usurpare vel infringere temptaverit, nisi digne
penituerit et condigna satisfactione emendaverit, sicut eclesiastici
canones docent componere cogatur, et in antea hec donatio modis
omnibus maneat firma.

Acta est scriptura donationis III nonas aprilis, anno XXVIII
regni regis Ludovici.

S+ Raymundi, comes. Berengarius, Dei gratia Gerundensis
ecclesie episcopus (senyal). Signum (senyal) (monograma) Ildefunsus,
regis Aragonum, comittis Barchinone et marchio Provincie. Signum
(senyal) Iohannis de Barchi, domini regis notarii.

Raymundus, qui hoc scripsi die et anno [quo supra].

24

1136/1137 maig 31

Immunitats, llibertat i protecció atorgades pel comte Ramon Beren-
guer IV a la canònica de Santa Maria de Besalú.
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Cartoral, fol. 19v.
Biblioteca de Catalunya, Arxiu, núms. 9112-9113, caixa I, fols. 3v-4r (còpia del se-

gle XVIII).
Ed.: Marca Hispanica, ap. CCCXCII, col. 1283.

MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de
Besalú, I), ap. CDLXXV, pàg. 428.

Cf.: VONES-LIEBENSTEIN, Saint Ruf und Spanien, vol. 1, reg. 29, pàg. 547.

Notum sit omnibus scire volentibus quia ego, Raymundus
Berengarii, Dei gratia Barchinonensis atque Bisuldunensis,
Ciritaniensis comes et marchio, ecclesiam Sancte Marie sitam infra
menia Bisulduni, romanorum pontificum et Bisuldunensium consu-
lum auctoritate, liberam inveni, et liberam velut capellam meam a
violentia omnium hominum, clericorum vel laicorum, meorum vel
aliorum, volo servare, ita ut ipse prior ecclesias et capellanias suas
sine calumnia omnium  hominum, episcoporum videlicet vel aliorum
clericorum et aliorum hominum meorum, habeat et teneat. Nullus
aliquis presumat manum mittere in prefata ecclesia, neque in
ecclesiis sibi pertinentibus, neque in capellaniis, in sacerdotibus vel
in hominibus Sancte Marie, sed firma stabilitate hec scriptura
permaneat, sicut scriptum est, in auctoritatibus prefate ecclesie.1

Actum est hoc anno Dominice Incarnationis millesimo CXXXVII,
XXmo. VIII anno regni regis Lodovici, II kalendas iunii, luna VII.

S+ Raymundi, comes. Sig+num Guilelmi de Podio Alto. Sig+num
<Sig+num> Guillelmi de Castellvell. Petri Bertrani. Sig+num Bernardi
de Belloch. Sig+num Raymundi Raimurdi (sic). Sig+num Perelle.

Sig+num Raymundi, sacerdotis et sacriste ipsius ecclesie Sancte
Marie Bisulduni, qui hoc scripsit [et sub espai en blanc per al senyal
de subscripció] die et anno quo supra.

1. Per ista verba dicitur quod homines proprii prioratus gaudent istis privilegiis, afegit al marge
dret.

25

1158 març 15. Murillo de Gállego. Aragó

Precepte de Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep dels
aragonesos, a favor de l’església de Sant Ruf d’Avinyó, amb el qual
confirma les seves possessions a Catalunya i especialment la de
les canòniques de Santa Maria de Besalú, Sant Pere de Terrassa
i Sant Ruf de Lleida.
Cartoral, fols. 20r-21r.
Pergamí de l’Arxiu Històric Comarcal de Terrassa, AHCT I-135. Al mateix arxiu,

AHCT I-134, una còpia lliurada el 24 de maig de 1172.
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Ed.: FITA, «Biblioteca histórica de Tarrasa», pàgs. 57-59.
Marca Hispanica, ap. CCCCXXVI, cols. 1320-1321.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de
Besalú, I), ap. DXIV, pàgs. 481-483.
PUIG, RUIZ, SOLER, Diplomatari de Sant Pere i Santa Maria d’Ègara, doc. 151,
pàgs. 410-414.

Cf.: VONES-LIEBENSTEIN, Saint Ruf und Spanien, vol. 2, reg. 31, pàgs. 624-626.

Cum cunctos homines qui Christiano censentur nomine ecclesiam
Dei tanquam matrem deceat honorare, illis precipue quibus regendi
curam ab Eterno Rege constat esse concessam, convenit sacrosanctis
eclesiis ac cunctis venerabilibus locis pro studio providere, et hiis
qui sacrosanctis altaribus obsecundant, ne qua temporalium rerum
indigentia a Dei servicio seu contemplatione divina retrahantur ad
sustentationem presentis vite temporalia ministrare. Iustum namque
est nos eis, testante apostolo, nostra carnalia gratis et cum omni
sumulatu offerre qui nobis gratis et summa devocione spiritualia
largiuntur. Quapropter solius pietatis ac religionis intuitu, ego,
Raymundus Berengarii, Dei gratia Barchinonensis comes et
Aragonensium princeps ac marchio, ob remedium et salutem anime
mee et parentum meorum, concedo, laudo, confirmo ecclesie Sancti
Ruffi, cuius religio viget semper ac viguit incessanter, quicquid in
nostra terra, nostra vel parentum nostrorum largitione, episcoporum
seu cuiuslibet ecclesiastice persone concessione, vel etiam fidelium
oblatione hactenus est adepta, sive ea nunc quiete possideat, sive ab
aliquo iniusto et violento possessore recipere poterit in futurum. Ex
hiis autem que nunc quiete possidet quedam propriis vocabulis
aptum duximus exprimenda: ecclesiam Sancte Marie de Bisulduno,
ecclesiam Sancti Petri de Terracia cum omnibus que ad eas pertinent
vel pertinere debent. Cum maiori vero alacritate id totum quod in
territorio Ilerdensis civitatis quam ad fidem et cultum Dei nostri
Christi, eodem Ihesu bono prestante reduximus ad honorem
Omnipotentis Dei eidem ecclesie Sancti Ruffi, nuper contulimus
presentis scripti pagina habendum, tenendum, possidendum absque
ullius contradictione firmamus et firmum atque illibatum omni
tempore absque ulla diminutione concedimus. Preterea quicquid in
tota terra nostra largitione cuiuscumque persone seu nostra, in
posterum prefata ecclesia Sancti Ruffi per se vel per predictas
obediencias, iuste seu rationabiliter salva regionis consuetudine
poterit adipisci nos id totum Deo auctore confirmamus et presenti
scripto nostre manus subscriptione roborato, eidem ecclesie habendum
atque inviolabiliter possidendum modis omnibus collaudamus. Et ut
evidenter et sine omni ambiguitati loquamur nos prephatas
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obodiencias, videlicet Sancte Marie de Bisulduno et Sancti Petri de
Terracia ac Sancti Ruffi de Illerda, predicte ecclesie Sancti Ruffi pro
certo donamus. Et si quid a predecessoribus meis1  minus factum
gestumve est, nos omnino suplentes et prephata omnia eidem ecclesie
Sancti Ruffi ex toto donantes, presenti scripto nostram piam dona-
tionem corroboramus. Omnipotenti autem Deo placere et eius
misericordiam consequi cupientes, prefatam ecclesiam Sancti Ruffi
ac eius ministros in toto regno nostro, religionis intuitu, honorari ac
revereri mandamus, cupimus et optamus. Si qua vero ecclesiastica
secularisve persona hec que nos supradicte ecclesie donavimus vel
habenda concessimus auferre, substrahere vel inquietare presumpserit
nil valeat, sed iram omnipotentis Dei incurrat et in extremo examine
cum Iuda traditore penas sentiat in eternum. Prephatam vero domum
venerabilem et eius dictas obediencias honorare et nostram piam
donationem ac confirmationem in omnibus collaudantes et in nullo
penitus offendentes sequatur laus et gratia et benedictio a nobis et
Christo nostro Ihesu in perpetuum.

Facta carta donationis et confirmationis in Aragone, apud
castrum quod dicitur Morell, idus marcii, anno ab Incarnatione
Domini MCLVII regnique Ludovici iunioris XX[V]II.

Sig+num Bernardi, Terrachonensis archiepiscopi. Sig+num
Guillermi, Yllerdensis episcopi. Sig+num Roderici, Calagarritani
episcopi. Berengarius, Gerundensis episcopus. Petrus, Dei gratia
Cesaragustanus episcopus. Petrus, Ausonensis episcopus. + Artalli,
Helenensis episcopi. Sig+num Bernardi, Urgellensis episcopi.
Martinus, Tirassonensis episcopus manus sue signo [espai en blanc
per al senyal] roboravit. Sig+num Guillermi, Barchinonensis episcopi.
Raymundi, comes. Sig+num domine regine Aragonensis et comitisse
Barchinonensis. Sig+num Arpa. Sig+num Cornelii de Morell. Petri
de Alcala. Marchi Blasch. Raimundi de Mulnellis. Bertrandi de
Gerunda. Guillermi Raymundi. Guillermi de Montcada, filii eius.
Raimundi de Podio Alto. Guilermi de Castellbell. Berengarii de
Torroga. Deusde de Terramarit. Arnaldi de Lercio. Arnaldi de Salas.
Gaucerandi de Salas. Raymundi de Vilademulis. Arnaldi de Saret.
Ramono de Artosella. Hugonis de Servilione. Hugonis de Veireriis,
fratris Militie Templi.

Ego, frater Guillermus, prior Illerde, hiis supradictis interfui,
vidi, audivi et subscripsi.

Sig[+]num Poncii, scribe, qui hoc scripsit per mandatum domini
comittis die et anno quo supra, supraposita sillaba in linea XIIIIª.

1. nostris, ratllat.
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26

1185 abril. Girona

Llicència donada pel rei Alfons II d’Aragó al prior Pere de la canònica
de Santa Maria, per a poder aplegar pedra dins del terme de Besalú
per a obres de construcció del monestir. El rei posa el monestir
sota la seva protecció.
Cartoral, fol. 22r.
Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, XII (Colección Diplomática del Condado de

Besalú, II), pàg. 30.

Anno Domini MCLXXXV. Notum sit cunctis hec audientibus,
quod ego, Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone
et marchio Provincie, dono et concedo tibi Petro, priori Sancte Marie
de Bisulduno, et successoribus tuis perpetuo, quod possitis accipere
petram seu lapides ad omnia opera vestra, ubicumque eas inveniatis,
in termino Bisulduni. Et nemo audeat vobis eas resistere cuiuscumque
sit solum terre illius ubicumque lapides inveniantur. Preterea recipio
in mea protectione et defensione illud monasterium Sancte Marie de
Bisulduno et omnes res mobiles et inmobiles eodem monasterio
pertinentes, ubicumque sint, in terra mea vel in terra amicorum
meorum. Ideoque volo et mando quod nemo sit ausus ibi aliquod
dampnum facere, si de meo amore confidit. Si quis autem contra hec
precepta pervenerit, vel ausu temerario prescripta corrumpere
voluerit, mille morabatinos michi dabit et malefacta in duplo
componet. Preterea mando omnibus vicariis et baiulis meis,
presentibus et futuris, quod hec predicta incorrupta stare faciant.

Datum apud Gerundam mense aprilis anno quo supra.
Sig[+]num Ildefonsi, regis Aragonum, comittis Barchinone et

marchio Provincie. Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus
[espai en blanc per al senyal].

Ego, Bernardus de Valle, domini regis notarius, hec scripsi et
hoc signum [espai en blanc per al senyal] feci mense et anno quo supra.

27

1213 febrer 28. Cotlliure

Confirmació de franqueses, privilegis i exempcions feta pel rei Pere I,
a favor de la canònica de Santa Maria de Besalú i de l’església
de Sant Ruf d’Avinyó. Es ratifiquen els atorgats pels seus
predecessors i pels pontífexs romans, amb esment especial del
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bisbe Miró, Bernat Tallaferro, Ramon Berenguer IV i els papes
Benet VIII, Gregori V i Pasqual II.
Cartoral, fols. 22v-23r.
Cf.: Biblioteca de Catalunya, Arxiu, ms. 2558, s/f.

MONSALVATJE, Noticias Históricas, XII (Colección Diplomática del Condado de
Besalú, II), pàg. 81.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos, Petrus, Dei gratia
rex Aragonum et comes Barchinone. Attendentes quod ea que facta
sunt et concessa ab antecessoribus nostris et a nobis perpetuo debent
patrocinio communiri, maxime cum illi monasterio data sunt et
concessa quod nostri antecessores edificarunt atque ditarunt.
Concedimus, laudamus et confirmamus, cum hac scriptura perpetuo
valitura, vobis Guillermo priori, et per vos monasterio Sancte Marie
Bisulduni, quod nostra et antecessorum nostrorum capella fuit et est,
et omnibus successoribus vestris et canonicis eiusdem loci, presentibus
et futuris, et monasterio Sancti Ruffi in perpetuum, omnes donationes,
concessiones, constitutiones, franquitates, libertates et inmunitates
que a predecessoribus nostris et vobis et eidem monasterio date et
facte sunt et concesse ab antecessoribus nostris et a nobis et a bone
memorie Mirone episcopo Gerundense et comite Bisuldunense et
Bernardo comite et aliis comittibus Bisulduni, et a domino Raymun-
do Berengarii comitte Barchinone avo nostro, et a romanis pontifici-
bus Benedicto, Gregorio et Paschali, et ab aliis quibuslibet prelatis,
principibus et personis; et omnia etiam privilegia et scripta publica
que a nobis vel ab eisdem habetis, et omnes possessiones, honores
ac predia, et alia bona que predictum monasterium Sancte Marie
alicubi noscitur possidere. Ita quod omnes ipsas donationes, concessio-
nes, constitutiones, franquitates, libertates, et inmunitates ac privi-
legia sive scripta, et possessiones et honores ac predia teneatis,
habeatis et possideatis semper integre et sine omni diminutione, in
pace et eis utamini libere et quiete per secula cuncta, sicut in ipsis
privilegiis sive scriptis melius et plenius continetur. Nec sit ausus
quisquam ea vel [e]orum aliquid vobis auferre, diminuere, contraire,
vel aliquatenus perturbare, aut contra privilegia sive scripta venire,
vel eorum aliquod in aliquo violare. Preterea, per nos et omnes
successores nostros, damus et concedimus vobis in perpetuum quod
neque nobis neque successoribus nostris, nec alicui baiulo vel vicario
aut portario seu sagioni vel alterius procuratorum nostrorum, donetis
vel dare teneamini unquam vos vel homines vestri, aliquid ratione
vel nomine hostis seu cavalcate aut questie, tolte, prestiti, bovatici,
monetatici, compensi, succursus, vel alterius cuiuslibet servicii seu
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demande, nec aliquis super hoc vos vel monasterium vestrum possit
vel audeat forciare, compellere, vel aliquatenus molestare. Mandamus
itaque precipientes firmiter et districte omnibus baiulis, vicariis et
aliis hominibus nostris, presentibus et futuris, quod vos et monasterium
vestrum et homines et honores ac possessiones et alias res omnes
eiusdem monasterii habitas et habendas, tanquam nostras proprias
et speciales manuteneant fideliter et defendant, et a nullo permittant
nequiter molestari, omnia iura vestra illesa vobis et illibata servantes.
Ad hec vos prenominatum priorem, et per vos et amore vestri omnes
successores vestros priores eiusdem loci vestri, recipimus et
constituimus semper esse de domo et familia nostra portionem sive
rectionem, videlicet cibariam ad tres equitaturas, et panem et vinum
et carnes sive pisces et alia, secundum eandem rationem, sicut mos
est curie nostre. Quicumque autem contra hanc cartam nostram
venire in aliquo attemptaverit, iram nostram et penam mille
morabatinorum dampno illato prius restituto in duplum se noverit,
sine aliquo remedio incursum.

Datum apud Caucumliberum, II kalendas marcii, per manum
Ferrarii, notarii nostri et mandato eius scripta a Bonanato, anno
Dominice Incarnationis MCCXII.

Signum [espai en blanc per al senyal] Petri, Dei gratia regis
Aragonie et comittis Barchinone.

Signum [senyal en blanc per al senyal] Iachobi, Dei gratia regis
Aragonum, comittis Barchinone et domini Montispesullani, qui
predicta omnia et singula laudat, concedit et confirmat.

Positum per manum Bertrandi de Villanova, mandato eiusdem
regis, per Gomitio de Almogera notario suo, in Barchinona, V
kalendas maii anno Domini MCCXXVI.

Ego, Ferrarius, notarius domini regis hoc scribi feci mandato
ipsius, loco, die et anno prefixis.

28

1017 gener – febrer 1

Butlla del papa Benet VIII per la qual, a precs del comte Bernat i del
seu fill Guillem, posa sota la protecció apostòlica la canònica de
Sant Salvador, Sant Genís i Sant Miquel de Besalú, i el seu abat
Adalbert, i els en confirma les pertinences, esglésies sufragànies
i rèdits. Tret d’un trasllat de juny de 1214.
Cartoral, fols. 25r-26v.
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Ed.: Marca Hispanica, ap. CLXXVI, cols. 1005-1007.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, II, ap. XVI, pàgs. 256-259.

Cf.: Biblioteca de Catalunya, Arxiu, ms. 2558, s/f.
VILLANUEVA, Viage literario a las iglesias de España, XV, pàg. 82.

Benedictus episcopus, servus servorum Dei.
Dilectissimo in Christo filio Adalberto, Sancti Salvatoris et

Sancti Genesii ac Sancti Michaelis rectori, quorum ecclesia est
edificata iuxta castrum Bisulduni, tibi tuisque successoribus cunctis
in perpetuum:

Desiderium quod ad religiosum propositum et sanctorum
locorum stabilitatem pertinere monstratur sine aliqua Deo auctore
perficiendum est dilatione. Et quotiens in quibusdam ei utilitatibus,
commodis nostrorum, assensum et solite apostolice auctoritatis
exposcitur presidenti, ultro benignitatis intuitu, nos convenit subvenire,
et rati pro integra securitate ex ratione solidare, ut ex hoc ipsius
veniam, locis salus et indempnitas profligatur et nobis quoque lucri
potissimum premium a conditore omni Deo, in sydereis arcibus ascri-
batur. Quapropter, omnibus hominibus notum esse volumus, tam
presentibus quam futuris, quoniam dilectus filius noster inclitus
Bisuldunensis comes Bernardus cum filio suo Guifredo, flexis ge-
nibus pedes nostros osculando, Sanctam Romanam Curiam deprecatus
est ut prefatam ecclesiam Sancti Salvatoris ac Sancti Genesii, necnon
Sancti Michaelis archangeli, sub sola tuytione ac defensione beati
Petri apostoli suique vicarii recuperemus, et nostre apostolice
confirmationis et auctoritatis privilegio muniremus. Ea propter,
dilecte fili Adalberte, tibi tuisque successoribus decernimus huius
apostolice auctoritatis privilegio, a presenti XV inditione sanccimus,
ob honorem ipsius Sancti Salvatoris et Sancti Genesii ac Sancti
Michaelis archangeli, et stabilitatem eiusdem loci, quem ipse pre-
dictus Bernardus, cum avunculo suo Mirone, per omnipotentis Dei
amorem mercedemque anime sue, de suo proprio comitatu moderno
tempore construxit, nullius alterius ecclesie iuris vel ditionibus
submisit: Imprimis ecclesiam Sancti Vincencii, cum decimis et pri-
miciis et ciminteriis suis, cis torrentem et ultra torrentem, seu cum
oblationibus suis et cum eclesiis suis suffraganeis, videlicet Sancti
Martini de Iuviano, et Sancte Marie de Faris, et Sancti Fructuosi de
Ursiniano et Sancti Silvestri de Mor, sicut termini assignantur in dote
consecrationis eius, quam conspectui nostro obtulit Bernardus
specialis filius noster iam dictus. Primus terminus est iam dicte
Sancti Vincencii ecclesie, cum suffraganeis suis, ab oriente in
Portello, de meridie in flumine de Sezer et in Turno, de occidente
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in Lidercha et in monte Augustino, de circio in podio Regali et in
monte Frigido super Paleriam, et in monte Calvo super Ligordanum.
Et ecclesia Sancte Marie et Sancti Iohannis, cum omnibus alodiis
et proprietatibus suis, que est in prope menia Bisulduni, una cum
ipsa proprietate quam prefata ecclesia Sancti Salvatoris et Sancti
Genesii ac Sancti Michaelis habere videtur in burgo Bisulduni et in
circuitu et in omnibus aliis locis. Has vero supradictas omnes
ecclesias cum omnibus alodiis et propietatibus suis, sicuti fatus
Bernardus ipse comes donavit cum avunculo suo Mirone in predicta
eclesia vel donabit. Et cetera que ubique donavit aut donabat sive
casis, casalis, curtis, mansis, eclesiis, fundis seu terris, vineis, pratis,
pascuis, et cum omnibus ad ius eclesie notate pertinentibus, salvam
et in cunctis quietam consistere sub nostre apostolice sedis tuytione.
Ita confirmantes, decernimus ut nullus imperatorum vel regum,
neque ulla persona clericalis vel laicalis, parva aut magna, in prefatis
eclesiis neque in parrochianis earum, pro pace et treuga, seu pro re
eclesiasticha, sicut iam dicti termini assignantur, aliquam ditionem
habere presumat, sed rem, per iudicium Adalberti eiusdem loci
rectoris vel successorum omnium suorum, qui in iam dicta ecclesia
Sancti Salvatoris ac Sancti Genesii seu Sancti Michaelis modo et in
futuro in perpetuum commorabuntur, diiudicent et discernant. Et
semper in eorum consistat voluntate et potestate, liceat eos sub quiete
et pace vivere, tam illos quam sacerdotes seu clericos atque laycos
eorum, et sunt omnes inmunes et alieni ab omni publica functione
vel turpi servitio, ita ut nullus audeat eos molestare aut inquietare,
nisi solummodo binos solidos omni anno ad altare Sancti Petri pro
pensione persolvantur. Et Mironi Gerundensi episcopo  et omnibus
eius successoribus, hospicium annuatim de septem equitaturis et
totidem sociis tantum. Et ipse Miro et omnes successores eius
episcopi, dent iam dicto Adalberto et successoribus eius in prefata
ecclesia Sancti Salvatoris et Sancti Genesii et ac Sancti Michaelis
commorantibus, crismam sine aliquo servitio, et habitatores eiusdem
ecclesie donent eam Sancto Vincencio et aliis eclesiis sibi subditis
in precipuis quoque festivitatibus, Pasche videlicet et Pentecosten et
Sancti Genesii, ac Sancti Michaelis archangeli, et Omnium Sanctorum
atque Nathalis Domini, omnes clerici Sancti Vincencii cum univerisis
parrochianis suis veniant plenissime ad missam maiorem ad iam
dictam ecclesiam Sancti Salvatoris ac Sancti Genesii atque Sancti
Michaelis in perpetuum, cum eorum oblationibus. Statuentes
apostolica censura, sub divini iudicii obtestatione et anathematis
interdictione, ut nulli unquam nostrorum successorum pontifichum
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vel alie cuilibet magne parveque persone, hec que a nobis modo
decreta sunt atque constituta, quem piam in quocumque convellere
pocius, firma stabilitate inconvulsa perpetuis temporibus permanere
definimus. Si quis autem, temerario ausu, contra huiusmodi nostre
apostolice prescriptionis seriem pie a nobis promulgatam venire,
agere vel affringere temptaverit, sciat se nisi resipuerit domini nostri
apostolorum principis Petri anathematis vinculo innodatum; et cum
diabolo et eius atrocissimis pompis, atque cum Iuda traditore, in
eternum ignem concrematum, simulque cum voragine cum impiis
deficiat. Qui vero, pio intuitu custos et obediens atque observator,
huius nostre salutifere preceptionis extiterit benedictionis gratia et
celestis retributionis eterna gaudia a iusto iudice domino Deo nostro
consequi mereatur in secula seculorum. Amen.

Scriptum per manus Benedicti regonarii notarii et scriniarii
Sancte Romane Ecclesie in mense ianuario, inditione quintadecima.

Petrus, eclesie Sutanie (sic) episcopus dominicus (sic) consensit,
et hiis Roberto episcopo (senyal). + Iohannes, Ortanus episcopus,
(senyal).

+ Benedictus, Elrensis (sic) episcopus, (senyal).
+ Petrus, episcopus sancte Pipernensis ecclesie, (senyal de

subscripció).
+ Ego, Benedictus, episcopus Portuensis, (senyal).
+ RGGHRTKGZNF (sic).
Probo, annulo Fundane ecclesie (senyal) episcopus.
Kalendas febroarii, per manum, Domini gratia, Bosoni, episcopi

et bibliotecharii Sancte Apostolice Sedis + (crismó).
Bene Valete.
Sig(senyal)num Raymundi de Prato, qui hoc translatum fideliter

scripsi cum dampnamento in XVª linea, mense iunii, anno ab
Incarnatione Christi MCCXIIII.

29

998 abril

Butlla del papa Gregori V, qui, a precs del comte Bernat Tallaferro, dóna
la seva protecció a la canònica de Sant Genís i Sant Miquel de
Besalú, i confirma els drets i les possessions que li havia atorgat
el comte. Tret d’un trasllat, fet per decret judicial, de 31 d’octubre
de 1321.
Cartoral, fols. 26v-28v.
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Biblioteca de Catalunya, Arxiu, núm. 9120, caixa I (dues còpies de 1812).
Ed.: Marca Hispanica, ap. CXLVI, cols. 952-954.

MONSALVATJE, Noticias Históricas, II, ap. XIV, pàgs. 248-251.
Cf.: Biblioteca de Catalunya, Arxiu, ms. 2558, s/f.

MONSALVATJE, Noticias Históricas, I, pàgs. 98-99.

Hoc est translatum fideliter sumptum II kalendas novembris,
anno Domini millesimo trescentesimo vicesimo primo, a quodam
privilegio in iunchis coniunctis seu coadhunatis scripto, non cancellato,
nec viciato, nec in aliqua sui parte abolito, nec in bulla nec in filo
bulla plumbea pendenti papali bullato, scilicet Gregorii pape secundum
quod prima facie aparebat, cuius series sic se habet:

“Gregorius episcopus, servus servorum Dei. Credite speculationis
impelliuntur cura et ardore christiane religionis, et studio divini
cultus promovemur, pro veneralium locorum percogitare stabilitate
atque Deo serviencium securitate, ut hoc proveniente pio labore et
anime Christo dicate, que se illi diebus vite et eorum decreverunt
perseverent inperturbate, necnon et illa maneant finetenus forma que
a christianis in Dei laude contracta sunt. Igitur omnibus episcopis,
ducibus, marchionibus, comitibus, sancte Dei ecclesie fidelibus,
presentibus scilicet atque futuris, notum esse volumus quia dilectus
et specialis filius noster Bernardus Bisuldunensis et gloriosus comes,
suggessit nostro apostolatui quod venerabile monasterium in honore
ac nomine Sancti Genesii et Sancti Michaelis archangeli, nostre
apostolice confirmationis et auctoritatis, more canonicorum privile-
gio muniremus. Cuius salubribus moti precibus, omneque ecclesiarum
Dei status haberi volentes, et unius cuiusque sacri loci ius aliquomodo
violari nolentes, decernimus huius apostolice auctoritatis privilegio,
a presenti undecima inditione, sanccimus ob honore ipsius Sancti
Genesii et Sancti Michaelis archangeli. Et stabilitatem eiusdem
venerandi loci ipsum, iam fatum venerabile monasterium que ipse
predictus Bernardus noster in Christo specialis filius, pro omnipotenti
Dei amore mercedeque anime sue, de suo proprio suoque comitatu
moderno tempore in antea construxit more canonicorum et sub iure
Sancti Petri constituit, nullius alterius ecclesie iuris vel ditionibus
submisit, donante vel in perpetuum in prefato monasterio concedente
de suis propriis suoque comitatu Bisuldunensis rebus. Imprimis
ecclesiam videlicet Sancti Vincencii, cum decimis et primiciis vel
ciminteriis suis, que est prope castrum Bisuldunum, et ecclesiam
Sancte Marie et Sancti Iohannis, cum omnibus alodiis et proprietatibus
suis, que est prope menia Bisulduni; et una cum ipsa proprietate
quam ipsum fatum monasterium Sancti Genesii et Sancti Michaelis
habere videtur in burgo Bisulduno, et in Casellas, et in Berrechar,
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et in Gessano, et in Porciolas, et in Furnellos, vel in omnibus locis;
et ecclesiam Sancti Martini de Iuviniano, cum decimis et primiciis
vel oblationibus suis; et ecclesiam Sancte Marie que est in Faris, cum
decimis et primiciis vel oblationibus suis; et ecclesiam Sancti
Fructuosi que est in Ursiniano, cum decimis et primitiis vel
oblationibus suis. Item et